
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 7 Protezione Civile, Ambiente e Manutenzioni 

  

ORDINANZA SINDACALE N. 234 DEL 27/06/2025   

 

Oggetto: Ordinanza deroga emissioni sonore – Festa del Santissimo Salvatore 2025. 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO  
 
Premesso che:  
con Delibera di G.C. n. 99 del 20/06/2025 è stato concesso il patrocinio e la compartecipazione per 
l'organizzazione della manifestazione denominata "Festa Santissimo Salvatore 2025", prevista per i 
giorni dal 27/06/2025 al 29/06/2025 a Iungi (Sagrato della Chiesa SS. Salvatore); 
la manifestazione è organizzata dalla Parrocchia della Chiesa SS. Salvatore; 
l'evento prevede una serie di iniziative culturali, artistiche, turistiche e sociali, che si inseriscono nel 
piano di promozione e valorizzazione e nella giornata del 29/06/2025 si prevede uno spettacolo 
musicale all’interno del Sagrato  durante il quale, considerato il contesto, si prevede il possibile 
superamento del limite di emissioni sonore all'esterno come da allegata relazione di impatto acustico a 
firma di un tecnico abilitato;  
 
Considerato che:  
l'evento si propone quale obiettivo primario di valorizzazione del quartiere Iungi, con particolare 
attenzione alla promozione della cultura e all'esaltazione dell'identità storica e culturale del nostro 
territorio;  
tali attività rivestono carattere temporaneo e limitato alla sola giornata sopra riportata;  
l'art. 6, c.1 lett. h) della legge 26 ottobre 1995 n. 447 prevede che, per lo svolgimento di attività 
temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere 
temporaneo, il Comune possa autorizzare la deroga ai valore limite di immissione di runore 
nell'ambiente abitativo o esterni;  
 
Visto:  
il vigente Regolamento per la tutela dell'inquinamento acustico del Comune di Scicli  approvato con 
deliberazione del C.C. n. 54/2024 del 29/07/2024 con il quale  all'articolo 22 fino alle ore 01:00 
autorizza, in deroga il superamento dei limiti di emissioni sonore; 
 
Ritenuto: 
per le considerazioni sopra esposte, l'eccezionalità degli eventi, possano giustificare il ricorso 
all'adozione del presente provvedimento di deroga al limite delle emissioni sonore di cui al D.P.C.M. 
14.11.1997, stante la valenza che rappresenta questa manifestazione sia da un punto di vista turistico 
che di promozione del territorio, nonché per un maggior coinvolgimento della stessa popolazione nella 
valorizzazione della festa patronale;  



 

 

 
Visti i:  
D.P.C.M. 1/03/91 " limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente 
esterno" L. 26/10/95 n. 447 " legge quadro sull'inquinamento acustico";  
D.P.C.M. 14/11/97 “ determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore";  
D.P.C.M. 5/12/97 " determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici"  
D.M. Ambiente 16/3/98 "Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico"; 
D.P.C.M. 31/3/98 " atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l'esercizio dell'attività 
del tecnico competente in acustica, ai sensi dell'art.3 c.1 lett.b) e dell'art. 2 cc.6,7,8 della L. 26/10/95 n. 
447 " legge quadro sull'inquinamento acustico"; 
D.P.C.M. 16/4/99 n. 215 " regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici delle 
sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi";  
direttiva 2002/49/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25/06/2002 relativa determinazione e 
alla gestione del rumore ambientale; D. L.vo del 4/09/2002 n. 262 " attuazione della alla direttiva 
2000/14/CE concernente l'emissione acustica ambientale delle macchine ed attrezzature destinate a 
funzionare all'aperto";  
D. L.vo n. 152 del 03/4/2006 " norme in materia ambientale"; 
Decreto Regione Sicilia 11/09/2007 " linee guida per la classificazione in zone acustiche territorio dei 
comuni della Regione Siciliana" del Art. 50 del D.lgs.267/2000  
 

ORDINA  
 
limitatamente alla giornata di Domenica 29 Giugno 2025, durante lo spettacolo musicale che si terrà nel 
Sacrato della Chiesa SS. Salvatore a Iungi,  la deroga ai sensi dell'art. 6 c. 1 lett.h) della legge 
447/1995 al limite dei valori delle emissioni sonore di cui ai limiti disposti dal D.P.C.M. 01/03/1991, ed ai 
limiti orari previsti dal vigente regolamento per la tutela dell'inquinamento acustico del Comune di Scicli  
approvato con deliberazione del C.C. n. 54/2024, fino alle ore 01:00 del giorno successivo per l'area 
indicata nella documentazione tecnica;  
E' fatto obbligo adottare le opportune cautele per contenere il disturbo sonoro, in particolar modo 
vengano disposte misure per impedire l'esposizione di persone nei pressi di sorgenti sonore, laddove 
livelli di pressione acustica di cui all'art. 2 del D.P.C.M. 16/04/99, n.215 superino il valore di normale 
tollerabilità, inoltre le casse acustiche degli impianti di amplificazione, seppur ubicate all'aperto non 
dovranno essere dirette verso la facciata di fabbricati prospicienti;  
Restano ferme tutte le eventuali prescrizioni specifiche della componente acustica impartite dalla 
C.C.V.L.P.S.  
E' fatto salvo in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete pubblica 
secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale;  
Ad ogni modo, dalle ore 00:00 le emissioni sonore potranno essere diffuse con riduzione progressiva 
del volume, fino alla cessazione totale, secondo le modalità di cui sopra;  
Eventuali violazioni alle prescrizioni della presente ordinanza comporteranno l'applicazione delle 
sanzioni amministrative previste dal vigente regolamento per la tutela dell'inquinamento acustico. 
 

 DISPONE  
 

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e avrà decorrenza per il giorno 
Domenica 29/06/2025. 
Il Settore I avrà cura oltre alla pubblicazione di trasmettere copia della presente a:  
UTG- Prefettura di Ragusa  
Questura di Ragusa  
Tenenza Carabinieri di Scicli  
ARPA Sicilia ASP di Ragusa Servizio Prevenzione  
Titolari di P.O. interessati (SUAP e Polizia Locale)  
Avverso il presente atto è ammesso il ricorso avanti al TAR di Catania o al Presidente della Regione 
Siciliana nei termini di 60 giorni e di 120 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 
 
 



 

 

  
  

 
Il Responsabile del Settore il Sindaco 

Sebastiano Vasile MARIO MARINO 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-27T13:48:26+0200
	MARIO MARINO




